
Na zpravodaji se podíleli Pavla, David, Jarka a Dája.

Děti, doplňte poslední slovo v básničce:

Paní zima
Paní zima oblékla si bílý šat,

sluší jí to co vám budu povídat.
Velké přání má, brzičko se vdát, 
 neví ale kdo prý o ni bude stát.

Proč ta bílá dáma tolik pospíchá?
Najdem pro ni nejlepšího ženicha.

Ani netřeba dávat inzerát.
My už víme, kdo ji bude míti rád.

Děti hádejte, kdo by to mohl být?
Kdo by se moh paní zimě zalíbit?

Uhodli jste to! Ano je to tak!
Nejmilejší ženich bude ............

    DOTACE NA ZATEPLENÍ DOMU 
    A VÝMĚNU OKEN A DVEŘÍ

Jste majitelem, nebo spolumajitelem rodin-
ného domu, ve kterém máte trvalý pobyt 
před 12. 9. 2022 a vy i všichni členové vaší 
domácnosti pobíráte starobní nebo invalid-
ní důchod 3. stupně, nebo pobíráte příspě-
vek na bydlení?
Můžete získat dotaci na provedení ener-
getických opatření pro snížení energetic-
ké náročnosti budovy a úsporu energií až 
150 000,- Kč.
V  rámci dotace si můžete nechat vymě-
nit okna ve vytápěných místnostech nebo 
vchodové dveře.
Můžete však dotaci také použít na zateple-
ní obvodových stěn, střechy, stropu, nebo 
podlahy vytápěného prostoru v domě.
Jednotlivá opatření jsou ohraničena maxi-
mální částkou, kterou lze na opatření získat. 
Rovněž jsou požadovány také minimální pa-
rametry, které musí opatření splnit.
Výměna oken:
V  rámci výměny oken je podporována vý-
měna stávajících výplní otvorů ve vytápě-
ných místnostech. Požadováno je zasklení 
oken minimálně izolačním 3-sklem a tloušť-
ka rámu okna musí být alespoň 7  cm. U 
kastlových a špaletových oken je možná i 
jejich repase. Na výměnu 1 okna lze získat 
12 000,- Kč.
Výměna vchodových dveří:
Při výměně vchodových dveří je podporo-

vána výměna dveří mezi interiérem a exteriérem, je požadováno, aby dveře měly 
tepelně izolační výplň a v případě, že budou dveře prosklené, musí být zaskleno izo-
lačním 2-sklem nebo 3-sklem. Na výměnu 1 vchodových dveří lze získat 18 000,- Kč.
Zateplení obvodové stěny:
Lze také získat dotaci na zateplení obvodových stěn. Pro splnění podmínek dotace je 
třeba zateplit celou stěnu do úrovně vytápěných prostorů, požadována je zateplení 
tloušťky 200 mm, případně méně, pokud je použit materiál s  lepšími tepelně-izo-
lačními vlastnostmi (je nutný přesný výpočet tloušťky). Podpora je poskytována na 
délku stěny, a to ve výši 6 000,- Kč za metr délky.
Zateplení střechy:
Při zateplení střechy je požadováno zateplit celou střechu nad vytápěnými prostory, 
požadováno je zateplení tloušťky 300 mm, přičemž lze nové zateplení kombinovat 
s případným stávajícím. Pro menší tloušťku zateplení lze použít kvalitnější materiál, 
konkrétní tloušťka zateplení by se musela dopočítat. Na opatření zateplení střechy 
lze získat 120 000,- Kč. 
Zateplení stropu pod půdou:
Je třeba zateplit celou plochu stropu nad vytápěnými prostory, požadováno je za-
teplení tloušťky 300 mm, přičemž lze nové zateplení kombinovat s případným stáva-
jícím. Pro menší tloušťku zateplení lze použít kvalitnější materiál. Na toto zateplení 
lze získat 50 000,- Kč.
Zateplení podlahy:
Je třeba zateplit celý půdorys domu podlahy na zemině, nebo nad nevytápěným 
suterénem.
Požadovaná tloušťka zateplení je 120 mm, lze kombinovat nové zateplení s případ-
ným stávajícím. Tloušťku izolace lze zvolit i menší v případě materiálu s lepšími vlast-
nostmi, případná menší tloušťka izolace by se musela propočítat. A realizaci tohoto 
opatření lze získat dotaci 60 000,- Kč.
Jednotlivá opatření můžete mezi sebou kombinovat až do celkového limitu 150 000,- Kč.

Co k dotaci budete potřebovat?
• Fotodokumentace
• Doklad o pobírání důchodu, nebo pří-
spěvku na bydlení
• Doklad o vlastnictví bankovního účtu
V  případě vašeho zájmu můžete kon-
taktovat místní akční skupinu MAS 
Partnerství venkova, z.s., která vám 
zdarma pomůže s vyřízením dotace.

MAS Partnerství venkova, z.s.
Kancelář Pražská 870, Letovice 
(budova EKOTERMu)
www.maspartnerstvi.cz
info@maspartnerstvi.cz
Ing. Michal Páral tel.: 774 457 342,
email: michal.paral@maspartnerstvi.cz
Ing. Leona Koubková tel.: 774 457 341,
email: leona.koubkova@maspartnerstvi.cz

Lidové ostatky jinak?

Správné odpovědi: 1b,2a, 3a, 4c, 5b, 6c, 7a, 8a, 9b, 10c | Správné odpovědi pranostiky: zima, jaro, mlýna, rok, chytí, kabát  

Správná odpověď básnička: sněhulák | Správné odpovědi: Michaelovi, Josefa, Ošlejšková, Stoupal, žlutá, ples, čtyřicetčtyři

    VÍSECKÉ LUŠTĚNÍ      

• Poplatky v roce 2023:
Platba za komunální odpad
Platba za rok činí 700,- Kč / osoba (zaplatit nejpozději do 30.4. 
běžného roku).
Platba za psa
Platba za jednoho psa činí  300,- Kč / rok. Platba za druhého 
a každého dalšího psa stejného držitele činí 300,- Kč / rok.
Platba za jednoho psa držitelem je osoba, která dosáhla věku 65 
a vyšším, ve starobním nebo invalidním důchodu činí 150,- Kč / 
rok.
Platba za druhého a každého dalšího psa stejného držitele činí 
150,- Kč / rok. Tuto platbu je nutné provést nejpozději do 30.4. 
běžného roku.

• Tříkrálová sbírka
Dne 7. ledna 2023 proběhla v naší obci Tříkrálová sbírka, vybrá-
no bylo celkem 12 816,- Kč. Všem dárcům děkujeme a také všem 
dětem a jejich rodičům, kteří se do akce zapojili.

    NAROZENINY

Chtěli bychom popřát paní Josefe Páralové, která v březnu 
oslaví krásné 97. narozeniny, a to hodně zdraví, spokojenosti 
a ještě mnoho krásných let života.

    NAROZENÍ
 

Gratulujeme rodičům k narození malé občanky Vísek Viktorce 
Burgrové, která se narodila v lednu 2023.
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    SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

právě držíte v rukou první vydání zpravodaje naší obce 
Vísky. Jsem velice potěšen, že Vás mohu prostřednic-
tvím prvního vydání Víseckého zpravodaje také touto 
formou pozdravit.
Zpravodaj má za úkol Vás informovat nejen o aktuál-
ním dění v naší obci, ale také o různých zajímavostech. 
Plánujeme jej vydávat jednou za dva měsíce. Bude Vám 
distribuován do Vašich domovních schránek.  

Zároveň bych Vás chtěl informovat o aktuální situaci s ote-
vřením obecního obchodu.  
Dne 2. 2. 2023 jsme prodejnu převzali a zahájili přípravu 
k jejímu otevření. Máme vedoucí prodejny a sjednáváme 
dodavatele zboží. S jedním dodavatelem jsme dohodnuti, 
že se přibližně po tříměsíčním provozu obchodu rozhodne, 
zda si prodejnu vezme do pronájmu.
Dne 7. 2. 2023 proběhla brigáda. Tímto děkuji všem účast-
níkům brigády za úklid prostorů obchodu.
Dále zajišťujeme dovybavení prodejny internetem, kame-
rami a bezpečnostním systémem. S hlavním dodavatelem 
a spoluprovozovatelem obchodu byl dohodnut termín 
otevření obecního obchodu na pondělí 27. 2. 2023.
V odpoledních a večerních hodinách a také o víkendu  
chceme v prodejně zavézt bezobslužný provoz.
Pro zahájení prodeje potřebujeme brigádnickou pomoc. 
Jedná se o manipulaci se zbožím, úklid, vedení skladu, 
práci na počítači a další činnosti spojené s bezobslužným 
provozem.
Prosíme všechny, kteří nám chtějí v obchodě vypomáhat, 
aby se přihlásili na obecním úřadě, nebo prostřednictví 
emailu obchod@visky.cz.
Věřím, že se nám společně povede obnovit prodej s nabíd-
kou širokého sortimentu přímo v naší obci.

Přeji Vám hezké čtení.

Ing. Stanislav Kamba - starosta

    INFO ZE ZASTUPITELSTAVA

• Veřejné osvětlení
Veřejné osvětlení se bude vypínat v době od 23:00 - 4:00 
hod. s výjimkou pátků a sobot.



   SRDEČNĚ VÁS ZVEME 
   NA PLÁNOVANÉ AKCE

18. 2. 2023 – Masopust
14:00 hod. v Orlovně, pořádá Obec Vísky, TJ Orel Vísky a Myslivecký spolek Stříbrná

4. 3. 2023 - Karneval v Sokolovně
pořádá ZŠ a MŠ Vísky

26.3.2023 - Předvelikonoční výstava
od 15:00 hod. v zasedací místnosti OÚ, pořádá Obecní knihovna Vísky

31.3.2023 – Noc s Andersenem
v knihovně ve Vískách a v ZŠ Vísky
pořádá ZŠ Vísky, Obecní knihovna Vísky

1.4.2023 – Ukliďme Vísky

7.4.2023 – Velikonoční dílnička
v Mateřském centru, hra o velikonoční poklad

   VÝSLEDKY VOLEB PREZIDENTA REPUBLIKY V OBCI VÍSKY
   KONANÁ VE DNECH 13.01.–14.01.2023 A DRUHÉ KOLO 27.01.-28.01.2023 
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Noc s Andersenem
31. 3. 2023
Klub dětských knihoven SKIP ČR a

pořádají již 23. ročník pohádkového nocování

Knížku Jmenuji se Olenka napsala Lenka Rožnovská
Ilustrace © Hanna Kovtun, 2023

    MASOPUST

Jakýmsi předělem mezi zimním časem a časem probouzející se přírody je masopust-
ní období, kdy se konají plesy a karnevaly. Naši předci navíc v tomto období pořádali 
svatby.
Masopustní období nebývá každý rok stejně dlouhé. Jeho délka se určuje podle Ve-
likonoc. Začíná vždy po 6. lednu (Tři králové) a končí v úterý před Popeleční středou, 
po níž nastává čtyřicetidenní předvelikonoční půst. Konec masopustu závisí na po-
hyblivém datu Velikonoc a může nastat kterýkoliv den mezi 3. únorem a 9. březnem. 
Původ této “nejdelší veselice v roce” sahá až do dob pohanských a souvisí s oslavou 
končícího zimního období - předjaří a nadějí na příští úrodu a plodnost, zdraví, hoj-
nost a blahobyt. Nejstarší zprávy o masopustních oslavách v českých zemích pochá-
zejí ze 13. století.
Možnost dopřát si před velikonočním půstem pokrmy z masa se projevila v pojme-
nování tohoto období - masopust, maso se musí opustit, případně i jinak, že je maso 
dopuštěno.
Výraz karneval zase vznikl ze dvou latinských slov: carne – maso a vale – sbohem.
Masopustní veselí vrcholilo tzv. ostatky, tedy posledními třemi dny před Popeleční
středou. V našich zemích se poslednímu čtvrtku před masopustní nedělí, kdy se 
porážel vepřík, říkalo tučný čtvrtek nebo tučňák. Podle pověry se tvrdilo, že kdo se  
o tučném čtvrtku dosyta nají a napije, síla ho po celý rok neopustí.
Hlavní zábava začínala na masopustní neděli, kdy se tančilo v hospodě i na návsi.
Masopustní veselí pokračovalo v pondělí. Oblíbené byly zvláště tzv. mužovské bály, 
kam svobodní neměli přístup, ale jen manželské páry. Vyvrcholením masopustu byl 
úterní průvod maškar. V průvodu nikdy nesměl chybět medvěd a medvědář, který 
průvod vedl, kobyla, jezdec na koni, žid s pytlem, bába s nůší, kominík se žebříkem, 
kašpar, smrtka, anděl…. Muži se převlékali za ženy, ženy zase za muže. Masopustní 
veselí končilo o půlnoci “pohřbem basy”.
Dnes v mnohé navazujeme na masopustní tradice našich předků. V masopustním 
průvodu můžeme spatřit jakoukoliv maškaru. Při koledních obchůzkách masky 
zpívají, tancují, přednášejí přání a žertují na úkor hospodáře a hospodyně. Bývá 
zvykem, že hospodyně pak všechny pohostí, popřípadě přidá výslužku. Na závěr 
maškary i celá vesnice sejdou „v teple“ k přátelskému posezení, při kterém nechybí 
tanec, zpěv a hry.

1) Po Třech králích 
nastalo období

a) předvelikonočního 
půstu

b) svateb, bálů,
tancovaček, karnevalů
c) modliteb a pokání

2) Jak se nazývají po-
slední dny masopustu

a) vostatky
b) veselý víkend

c) poslední tučné dny

3) Poslední čtvrtek 
před velikonočním 
půstem naši předci

a) Zabíjeli prase
b) Konali obchůzky

v maskách po vesnici
c) Navštěvovali mše

v kostelích

4) Během posledních 
dnů masopustu se jí

a) vánočka
b) mazanec
c) koblihy

5) Kdo obvykle vede 
masopustní průvod

a) anděl
b) medvědář
 s medvědem

c) kominík

6) Kdo povoluje ma-
sopustním maškarám 

průvod obcí
a) nikdo
b) farář

c) starosta/starostka

7) Proč masopustní 
maškary navštěvují 

domy
a) chtějí pobavit hospodá-

ře s hospodyní
b) chtějí pokárat

a potrestat hospodáře
s hospodyní

c) jen tak

8) Na konci 
masopustu se

a) se pochovává basa jako 
symbol zábavy

b) zpívají smutné písničky
c) se tančí valčík

9) Kdy končí 
masopustní veselí
a) ráno na Popeleční 

středu
b) o půlnoci před
Popeleční středou

c) odpoledne během 
masopustního úterý

10) Kdo se ve Vískách 
ujal role medvěda

a) starosta obce
b) ředitel vísecké školy

c) Petr Paroulek

    PŘEDVELIKONOČNÍ OBDOBÍ
Na Velikonoce se křesťané připravují čtyřicetidenní postní dobou, která začíná Popeleční
středou po masopustním úterý a končí velikonoční nedělí, Božím hodem velikonočním.
Předvelikonoční půst byl pro křesťana dobou odříkání se nejen pokrmů z masa, ale také veřejných 
a hlučných besed a zábav a různých požitků, jako kouření, šňupání tabáku, pití alkoholických nápojů 
a sexuálních styků. V tomto čase se neuzavíraly sňatky.
O Popeleční středě se světil popel z ratolestí, které byly spáleny minulého roku na květnou
neděli. Tímto popelem dělal kněz na čele věřícím kříž, říkaje při tom slova: “Pomni člověče, že prach jsi 
a v prach se navrátíš.” Tím si věřící připomínali pomíjivost života a nutnost pokání.
Předvelikonoční období tvoří šest nedělí, jejichž názvy jsou odvozeny od prvního slova mše sloužené 
v latinském jazyku. Jejich lidová pojmenování vycházejí ze zvyklostí či postních pokrmů toho dne.
První postní neděle - Invocabit, Černá, Pučálka, Liščí
Latinské označení pochází z výrazu invocare, což znamená volat na pomoc, vzývat, dovolávat. Ženy 
tento den nosily na důkaz pokání černé smuteční šaty a hlavy si zakrývaly černými šátky nebo plenami. 
K obědu se připravovala pučálka z naklíčeného na pánvi usmaženého hrachu, okořeněného a omaště-
ného sádlem. Někde jej připravovali nasladko s rozinkami, maštěným máslem. V některých krajích bylo 
zvykem, že matky v noci pekly postní preclíky sypané mákem a solí, které rozvěsily po stromech kolem 
stavení. Dětem ráno říkaly, že jim je nechala liška, která běžela kolem.
Druhá postní neděle - Reminisci, Pražná
Latinské označení se překládá jako vzpomeneš si. Ženy opět tento den nosily černý oděv na znamení 
pokání a smutku. K obědu se jedla pražma z praženého nedozrálého obilí,
omaštěná sádlem nebo máslem. Někde se pražma podávala s cukrem a se skořicí či politá medem.
Třetí postní neděle – Oculi, Kýchaná
Oculi znamená oči. Začalo se oteplovat a děti chodívaly naboso, takže se očekávalo
nachlazení a s ním spojené kýchání. Říkalo se, že kdo v tento den třikrát za sebou kýchne, bude zdráv 
po celý příští rok. Ve středověku se ten den konaly bohoslužby na ochranu proti moru, ten se zpočátku 
projevoval kýcháním.
Čtvrtá postní neděle - Laetari, Družebná
Laetari se překládá výrazem veselit se. Od středověku vždy v tuto dobu světil papež v Římě “zlatou 
růži”. Obřad měl zřejmě původ v jedné ze starověkých římských jarních slavností, kdy se na oltáře bohů 
kladly první jarní květiny. Dům, kde měli děvče na vdávání, navštěvovali čtvrtou postní neděli družba s 
nápadníkem a domlouvala se svatba. Na vesnicích se mládež scházela k počestné zábavě. Mnohde se 
pekly koláče s několikerými náplněmi, zvané družbance.
Pátá postní neděle – Dominica passionis, Smrtná
Latinské označení dominica passionis znamená utrpení Páně. V kostelech se četly texty o Ježíšově utr-
pění, tzv. pašije. Z kostelů se odstraňovala výzdoba, obrazy, sochy se zahalovaly.
V lidovém prostředí se chodilo se Smrtkou (Mořenou, Moranou), figurínou ze slámy a hadrů jako sym-
bolem zimy, která byla většinou vhozena do tekoucí vody. Poté se obcházela stavení s malým stromeč-
kem, lidově nazývaným nové líto - nové léto.
Šestá postní neděle- Palmarum, Květná
Tuto neděli se na památku slavného vjezdu Ježíše Krista do Jeruzaléma světily kočičky a vrbové proutky. 
Ježíšíšovi do cesty kladli lidé usekané palmové ratolesti. Nově posvěcené větvičky se vyměnily za staré, 
které se spálily. Popel z nich se použil o další Popeleční středě.
Nově posvěcené kočičky se dávaly na dveře nebo práh o filipojakubské noci, aby do domu neměly pří-
stup čarodějnice. Při letní bouři položené za oknem chránily před krupobitím ablesky.
Více informací k předvelikonočnímu a velikonočnímu období našich předků se dozvíte 26. břez-
na 2023, kdy se bude v prostorách Obecního úřadu ve Vískách konat beseda a výstava k tomuto 
tématu. 

Jste srdečně zváni!
  
  ÚNOROVÉ A BŘEZNOVÉ PRANOSTIKY

Když skřivánek v únoru zpívá, 
velká.................potom bývá.
Je-li o Hromnicích studeno, 

přijde brzy……………..
Na svatého Valentýna zamrzne 

i kolo…………………... (14. únor)
Jaké je počasí o Popeleční středě,

takové se drží celý …..............
Na Anežku není radno sebou v trávě šíti, protože se 

celkem snadno vlčí neduh .................... (2.března)
V březnu sedlák stromy osekává,
ale ….................. ještě nesundává.

    OBECNÍ KNIHOVNA VE VÍSKÁCH

Výpůjční doba knihovny v únoru a březnu 2023
 15. února 14:30 -16:30
 22. února 15:00 - 16:30
 01. března 14:30 -16:30
 08. března 14:30 - 16:30
 15. března zavřeno
 22. března 14:30 - 16:30
 29. března 14:30 -16:30

ZPRAVODAJ  | OBEC VÍSKY


